
第40回 Hamamatsu basic nephrology seminar 

―若手のための腎臓病講座― 
 

謹啓 早春の候、先生方におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
 さて、この度下記の通り第 40回 Hamamatsu basic nephrology seminarを開催させて頂きます。 

本セミナーは、2005 年より腎臓病学一般の知識の習得、確認のために役立つセミナーとして開始をいたしまし

た。学生・研修医の先生がたにも理解しやすいように、さらに基本を中心とした講演内容にすることを考えてお

ります。奮ってご参加くださいますよう、お願い申し上げます。 

  謹白 

日時：2018年5月26日（土） 17時よリ 

場所：グランドホテル浜松 2F 孔雀の間 

〒431-8036 静岡県浜松市中区東伊場1-3-1    tel：053-452-2112 

＜PROGRAM＞ 

【情報提供】   協和発酵キリン株式会社   オルケディア®錠 1mg、2mg 

【講演】 司会  浜松医科大学附属病院 病院准教授  安田 日出夫 先生 

【テーマ1】 17：15-17:55 

「若手腎臓内科医師が知っておくべき基礎知識 

～国家試験問題を腎臓専門医が掘り下げる～」 

浜松医科大学医学部附属病院 卒後教育センター 特任講師 大橋 温 先生 
 

【テーマ2】 18：00-18:40 

「腎臓病における抗CD２０モノクローナル抗体のエビデンス」 

       富士宮市立病院 内科 科長 榊間 昌哲 先生 

[休憩] 

【テーマ3】 18:55-19：35 

「尿酸を考える」 

    磐田市立総合病院 副病院長 古谷 隆一 先生 
 

閉会の辞        浜松医科大学   名誉教授   菱田 明 先生 
 

*会終了後、情報交換会を準備しております。 

主催 協和発酵キリン株式会社 

 



交通案内 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

○当日は御参加頂いた確認のためご施設名・ご芳名の記帳をお願い致します。 

なお、御記帳いただいた事柄は医薬品および医学・薬学に関する情報提供のために利用させて頂くことがございます。 

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

○お車でお越しの先生は情報交換会でのご飲酒をご遠慮くださいますようお願い申し上げます。 


